
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 4 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 132 del 08/10/2021  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021-

2023 (ART. 175 COMMI 5 E 9 D.LGS. 267/2000)      

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO , addì  OTTO del mese di OTTOBRE alle ore 10:15 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco  

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore  

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore  

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 3 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 4 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021-

2023 (ART. 175 COMMI 5 E 9 D.LGS. 267/2000)     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

<<Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 

in merito alle variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, ed in particolare i commi 5-bis, 5-quater e 

comma 9; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 17/12/2020  è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi armonizzati 

di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

Viste: 

- la deliberazione di G.C. n. 187 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2021/2023, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli 

interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi; 

- la deliberazione di G.C. n. 19 del 18/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione parte obiettivi e del piano della performance del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio srl per l'esercizio 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 17 del 15/02/2021 di prelievo dal fondo di riserva e contestuale 

variazione al piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

- le deliberazioni di G.C. n. 21 del 22/02/2021 e n. 31 del 11/03/2021 di variazione al piano 

esecutivo di gestione per l'esercizio 2021-2023 (art. 175 commi 5 e 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la deliberazione di G.C. n. 42 del 01/04/2021 di variazione al piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio 2021-2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la deliberazione di G.C. n. 57 del 30/04/2021 di variazione al piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio 2021-2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000) conseguente alla variazione di bilancio 

approvata con atto consiliare nr. 36 del 29/04/2021; 

- la deliberazione di G.C. n. 68 del 20/05/2021 di variazione al piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio 2021-2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000) conseguente alla variazione di bilancio 

approvata con atto consiliare nr. 43 del 18/05/2021; 

- la determinazione del Responsabile del servizio finanziario nr. 271 del 28/05/2021 ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 per applicazione della quota vincolata del risultato 

di amministrazione 2020 ai sensi del punto 9.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 79 del 11/06/2021 di variazione al piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio 2021-2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000) conseguente alla variazione di bilancio 

approvata con atto consiliare nr. 57 del 11/06/2021; 

- la deliberazione di G.C. n. 94 del 01/07/2021 di variazione al piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio 2021-2023 (art. 175 commi 5 e 9 D.Lgs. 267/2000) conseguente alla variazione di 

bilancio approvata con atto consiliare nr. 65 del 29/06/2021; 



3 di 4 
 

- la deliberazione di G.C. n. 116 del 26/08/2021 con la quale è stata approvata una variazione di 

bilancio d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, e contestuale variazione al 

piano esecutivo di gestione, ratificata con atto consiliare nr. 91 del 30/09/2021; 

 

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 92 del 30/09/2021, immediatamente eseguibile, è stata 

approvata una variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 le variazioni 

conseguenti alla suddetta deliberazione consiliare, risultanti dal prospetto A) allegato al presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente 

dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, e ai sensi dell’art. 175 comma 9 del 

D.Lgs. 267/2000 le variazioni al PEG in relazione alla variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, parte competenza e cassa, approvata con deliberazione consiliare nr. 92 del 

30/09/2021, come da allegato A) al presente atto; 

 

2) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, mantiene il 

pareggio finanziario; 

 

3) Di assegnare ai Responsabili dei Servizi interessati le risorse con le modifiche derivanti da tali 

variazioni.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

  

 
 
  

 



4 di 4 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

    Il  Sindaco     Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
   Atto sottoscritto digitalmente      Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


